



平成30年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年7月28日

上場会社名 関西電力株式会社
 コード番号 9503 URL <http://www.kepco.co.jp>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 岩根 茂樹

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 坂田 道哉

TEL 06-6441-8821

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	723,469	1.5	47,275	21.1	44,136	19.7	32,606	20.3
29年3月期第1四半期	712,580	10.8	59,932	28.5	54,940	32.0	40,896	22.7

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 38,804百万円 (24.4%) 29年3月期第1四半期 31,193百万円 (63.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	36.50	
29年3月期第1四半期	45.77	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	6,853,138	1,356,664	19.5
29年3月期	6,853,182	1,344,696	19.3

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 1,338,480百万円 29年3月期 1,322,663百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		25.00	25.00
30年3月期					
30年3月期(予想)					

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成30年3月期の配当予想につきましては、未定としております。

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期									

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

平成29年度の業績予想につきましては、大飯発電所3、4号機が本格運転に至っていないことなどから、現時点では一定の前提を置いて業績を想定することができないため、引き続き未定とさせていただきます。今後、業績予想の算定が可能となった時点において、速やかに開示いたします。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期1Q	938,733,028 株	29年3月期	938,733,028 株
期末自己株式数	30年3月期1Q	45,324,671 株	29年3月期	45,317,079 株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期1Q	893,410,944 株	29年3月期1Q	893,440,168 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により予想と異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項については、添付資料3ページ「(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(四半期決算補足説明資料の入手方法)

四半期決算補足説明資料は、平成29年7月28日(金)に当社ホームページに掲載いたします。

(参考)個別業績予想

平成 30 年 3 月期の個別業績予想(平成 29 年 4 月 1 日～平成 30 年 3 月 31 日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期 純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

平成 29 年度の業績予想につきましては、大飯発電所3、4号機が本格運転に至っていないことなどから、現時点では一定の前提を置いて業績を想定することができないため、引き続き未定とさせていただきます。今後、業績予想の算定が可能となった時点において、速やかに開示いたします。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	
(1) 連結経営成績に関する説明.....	2
(2) 連結財政状態に関する説明.....	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明.....	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	
(1) 四半期連結貸借対照表.....	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書.....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）連結経営成績に関する説明

当社グループの主たる事業である電気事業では、契約電力の減少などから、販売電力量は、267億4千万kWhと前年同期に比べて6.3%減少しました。

収入面では、販売電力量の減少などにより電灯電力料収入は減少したものの、託送収益や他社販売電力料などが増加したことに加え、ガス・その他エネルギー、情報通信などのその他事業営業収益が増加したことから、売上高は723,469百万円と、前年同期に比べて10,888百万円の増加（+1.5%）となりました。

一方、支出面では、徹底した経営効率化に努めていることに加え、高浜発電所3、4号機の運転再開による燃料費の低減効果があったものの、燃料価格の上昇により火力燃料費などが増加したことなどから、営業費用は676,193百万円と、前年同期に比べて23,545百万円の増加（+3.6%）となりました。

この結果、当四半期の連結経営成績は以下のとおりとなりました。

【連結経営成績】

（単位：百万円）

	平成29年3月期 第1四半期(累計)	平成30年3月期 第1四半期(累計)	増 減	
売 上 高	712,580	723,469	10,888	1.5%
営 業 利 益	59,932	47,275	△12,656	△21.1%
経 常 利 益	54,940	44,136	△10,803	△19.7%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	40,896	32,606	△8,289	△20.3%

【販売電力量】

（単位：百万kWh）

	平成29年3月期 第1四半期(累計)	平成30年3月期 第1四半期(累計)	前年同期比 (%)
電 灯	9,585	9,106	95.0
電 力	18,958	17,632	93.0
合 計	28,543	26,738	93.7

（注）四捨五入の関係で、合計が一致しない場合がある。

(2) 連結財政状態に関する説明

(単位：百万円)

科 目	平成 29 年 3 月期末	平成 30 年 3 月期 第 1 四半期末	増 減	
資 産	6,853,182	6,853,138	△44	△0.0%
負 債	5,508,485	5,496,474	△12,011	△0.2%
(うち有利子負債)	(3,821,550)	(3,894,067)	(72,516)	(1.9%)
純 資 産	1,344,696	1,356,664	11,967	0.9%

自己資本比率	19.3%	19.5%	0.2%
--------	-------	-------	------

(単位：百万円)

	平成 29 年 3 月期 第 1 四半期(累計)	平成 30 年 3 月期 第 1 四半期(累計)	増 減	
設 備 投 資 額	69,988	72,473	2,484	3.6%
減 価 償 却 費	88,590	84,315	△4,274	△4.8%

資産は、設備投資額が増加したものの、減価償却の進行などにより電気事業固定資産が減少したことなどから、前年度末に比べて 44 百万円減少 (△0.0%) し、6,853,138 百万円となりました。

負債は、有利子負債が増加したものの、買掛金などの流動負債が減少したことなどから、前年度末に比べて 12,011 百万円減少 (△0.2%) し、5,496,474 百万円となりました。

純資産は、期末配当金の支払いなどによる減少があったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益 (32,606 百万円) を計上したことなどにより、前年度末に比べて 11,967 百万円増加 (+0.9%) し、1,356,664 百万円となりました。

これらの結果、当四半期末の自己資本比率は、前年度末に比べて 0.2% 上昇し、19.5% となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成 29 年度の業績予想につきましては、大飯発電所 3、4 号機が本格運転に至っていないことなどから、現時点では一定の前提を置いて業績を想定することができないため、引き続き未定とさせていただきます。今後、業績予想の算定が可能となった時点において、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
固定資産	6,081,116	6,112,020
電気事業固定資産	3,295,474	3,283,936
水力発電設備	290,593	289,714
汽力発電設備	452,947	442,449
原子力発電設備	350,749	345,852
送電設備	850,856	843,544
変電設備	402,961	418,781
配電設備	818,171	816,909
業務設備	106,287	104,113
その他の電気事業固定資産	22,905	22,570
その他の固定資産	707,364	709,681
固定資産仮勘定	485,449	483,710
建設仮勘定及び除却仮勘定	458,850	457,299
原子力廃止関連仮勘定	26,598	26,410
核燃料	481,371	481,436
装荷核燃料	90,556	89,633
加工中等核燃料	390,815	391,802
投資その他の資産	1,111,457	1,153,255
長期投資	297,054	339,656
関係会社長期投資	401,610	402,127
繰延税金資産	375,101	373,734
その他	41,105	41,134
貸倒引当金（貸方）	△3,414	△3,396
流動資産	772,065	741,118
現金及び預金	133,133	120,921
受取手形及び売掛金	233,169	246,491
たな卸資産	122,818	122,677
繰延税金資産	72,009	66,184
その他	213,372	187,225
貸倒引当金（貸方）	△2,437	△2,383
資産合計	6,853,182	6,853,138

（単位：百万円）

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債及び純資産の部		
固定負債	3,927,280	3,983,587
社債	989,790	968,294
長期借入金	1,843,524	1,929,248
退職給付に係る負債	360,362	362,170
資産除去債務	436,483	438,520
繰延税金負債	1,632	5,248
その他	295,487	280,105
流動負債	1,553,753	1,486,223
1年以内に期限到来の固定負債	752,164	718,368
短期借入金	152,231	148,012
コマーシャル・ペーパー	114,000	159,000
支払手形及び買掛金	122,716	85,132
未払税金	34,353	31,568
繰延税金負債	—	68
その他	378,287	344,073
特別法上の引当金	27,452	26,662
濁水準備引当金	27,452	26,662
負債合計	5,508,485	5,496,474
株主資本	1,248,297	1,258,549
資本金	489,320	489,320
資本剰余金	66,726	66,726
利益剰余金	788,674	798,938
自己株式	△96,424	△96,435
その他の包括利益累計額	74,366	79,930
その他有価証券評価差額金	81,037	86,556
繰延ヘッジ損益	△3,894	△3,532
為替換算調整勘定	13,433	10,459
退職給付に係る調整累計額	△16,209	△13,553
非支配株主持分	22,032	18,183
純資産合計	1,344,696	1,356,664
負債純資産合計	6,853,182	6,853,138

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
営業収益	712,580	723,469
電気事業営業収益	604,559	604,204
その他事業営業収益	108,021	119,264
営業費用	652,648	676,193
電気事業営業費用	559,178	573,196
その他事業営業費用	93,469	102,997
営業利益	59,932	47,275
営業外収益	9,413	7,630
受取配当金	1,832	2,147
受取利息	2,076	427
持分法による投資利益	2,941	2,606
その他	2,563	2,449
営業外費用	14,405	10,769
支払利息	11,912	10,241
その他	2,492	527
四半期経常収益合計	721,994	731,100
四半期経常費用合計	667,053	686,963
経常利益	54,940	44,136
繰上準備引当又は取崩し	△861	△789
繰上準備引当取崩し(貸方)	△861	△789
税金等調整前四半期純利益	55,802	44,926
法人税、住民税及び事業税	5,824	3,641
法人税等調整額	8,849	8,365
法人税等合計	14,673	12,006
四半期純利益	41,128	32,920
非支配株主に帰属する四半期純利益	231	313
親会社株主に帰属する四半期純利益	40,896	32,606

（四半期連結包括利益計算書）
（第1四半期連結累計期間）

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自 平成28年4月1日 至 平成28年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自 平成29年4月1日 至 平成29年6月30日）
四半期純利益	41,128	32,920
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△4,107	4,111
繰延ヘッジ損益	128	385
為替換算調整勘定	△6,144	△2,683
退職給付に係る調整額	2,124	2,561
持分法適用会社に対する持分相当額	△1,935	1,509
その他の包括利益合計	△9,934	5,884
四半期包括利益	31,193	38,804
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	32,593	38,170
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,399	634

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし